UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Enchiridion Sev Manvale Episcoporum Pro Decretis in
Visitatione, & Synodo, de quacumque re condendis.**

Gavanti, Bartolommeo

Venetii, 1650

Pars Prima. De ijs, quae ante Synodum agenda sunt.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9534

DE NOMINE ORIGINE,

Et Definitione Synodi Dioecesanæ.

P A R S P R I M A.

Cap. I.

- 1 V M partes nostræ ex sint precepit, ut Praxim Dioecesanæ synodi celebrandæ describamus in ijs, quæ ad Theoriam potius attinent, non immoratur.
- 2 Est enim Synodus, Græcæ, Concilium latine, seu ceteris, vel Congregatio. cap. 1. §. Synodus. 15. dist.
- 3 Et licet originem habere videatur ab Apostolis Act. 15, quia tamen ibi conuenerant Apostoli, qui erant Episcopi, & seniores; deducimus originem Dioecesanæ Synodi libentius ab Act. 21. ver. 18. Ann. D. 58. vbi sub Iacobo Episcopo Hierosolymitano omnes seniores, Græcæ presbyteri, fuere collecti, in causa S. Pauli. & Nota, quod de primo Apostolorum Concilio loquuti sunt hoc modo: Vnde est Spiritui Sancto, & nobis, qui ritus adhuc persecutus apud nos, vi Concilia Provincialia, & Generalia dicantur congregata in Spiritu Sancto; quod prohibetur dici de Synodo Dioecesana. qua de re monitus fuit quidam Episcopus à S. R. E. Cardinalibus, qui ante Decreta Synodalia eo modo loquendi fuerat usus, & prælo cum iisdem verbis dedit.
- 4 Dioecesana vero Synodus est Congregatio legitima, quam facit Episcopus cum Clericis sibi subditis in sua Dioecesi, de iisque in ea tractat, quæ curia sua pastorali incumbunt, quæ definitio satis apteræ patet.

DE INDICATIONE SYNODI
Dioecesana. Cap. II.

- 1 Soler iudici tribus modis. primo solemniter in die Epiphania, ex ceremoni. Episc. lib. 1. cap. 3. nimirum intra Missarum solemnia, dum festivitatem anni solemniores denunciant populo, post Euangelium ab Archidiacono, seu Canonico, vel Beneficiato, aut alio, iuxta consuetudinem loci, pluviali induito, in pulpito, vel vbi solet cantari Euangelium, iuxta formulam, & canendum, quæ habentur in Pontificali par. 3. tit. De

publicatione Festorum mobilium. quidam Episcopi plenioram formulam dederunt cantandam; sed à Pontificali nullo modo est recedendum.

Deinde in Calendario non pauci edici inuenti diem ipsam Dioecesana Synodi, ea die, quæ occurrit in Calendario; his, & sicutibus verbis. Fer. ij. Dom. iiij. post Pascha Officium fit &c. Hac die conuenant omnes de Clero ad Synodum &c.

- 3 Per Edictum, duos ante menses, vel unum saltem, ex eisdem Episc. loco cit. proposita schedula, manu Notarii, seu Cancelarii subscripta, Ecclesiæ Cathedralis affixa valuis ad prædictam formam in dicto ceremoniali, quam dabimus infra unam cum alijs Synodalibus formulis in 4. par. cap. 2. p. 3.
- 4 Pleniori forma reuuntur, omnes, quam vide infra, ex Actis presentim Ecclesiæ Mediolanensis, & Nouatiensis. par. 4. cap. 1. num. 4.
- 5 Additum alijs in calce Edicti Præmonitiones alias, ut Clerus accedat instruclor ad actiones Synodales: quod arbitrio Episcoporum relinquitur. Dabimus infra exemplum ex Perusina Synodo desumptum, par. 4. cap. 2.
- 6 Quod si ob aliquod impedimentum sit proroganda Synodus, opportuno tempore id fiat, ut moneatur Clerus ad formulam infra præscribendam. par. 4. c. 1. num. 5.

ANNOTATIONES.

§. I.

- 1 IN Edicto quæcumque contineri solent; Episcopus indicens: Clericis, cui indicatur, tempus, & locus Actionis Synod.
- 2 Episcopus intellige consecratum, quod omnes facientur: item electum, & confirmatum, ex Henrico Boethio de Synodo par. 1. qu. 6. ver. secundo accessorie, qui sequitur. Innot. in cap. transmissum de elect. quia convocatio Synodi est meri imperii: item prouisum à Papa, nondum consecratum, dummodo suas bullas expedierit: ut probat Io. Ant. Massobrius tract. de Synodo Dioeces. 2. dub. 1 nu. 9. item eum, qui liberam sit adeptus possessionem Episcopatus: ex eodem Massobrio ibidem dub. 3. 3. Ans.

3 An vero Capitulum, sede vacante, possit convocare Synodum concedit: idem Massobr. dub. 4, hoc est per Vicarium Capitularem, ex Declar. Congregationis citata ibidem, & à Garzia de benef. par. 9, cap. 2, nu. 8. Vicarius autem Episcopi non potest, circa speciale mandatum, ibid. cum Azo, instit. mor. l. 2, lib. 3, cap. 45, quæst. 4.

4 Nomine Cleri, qui tenetur ad Synodum venire, intellige subditos Episcopi, de quibus fuit Massobr. cap. 3, dub. 1. breviter dico: tenentur accedere primo Abbates habentes Capellas, vel populum subiectum Episcopo, siue sint exempti, siue non circa prærogativum speciale. 2. Regulares assumpti ad Ecclesiæ Parochiales. 3. Prelati seculares, quia appellatione præbyterorum comprehenduntur. 4. Parochi, & alij Sacerdotes exercentes animarum curam, etiam si sint presentati per exemptos. 5. Qui obtinent beneficia simplicitia. 6. Qui de consuetudine per decennium introducta accedere solent. 7. Vel per se, vel per procuratores. Hac ex Massob. dub. 6, ubi ille fuit.

5 Dubiant D. D. extra ius consuetudinis de Canonicis Eccl. Cathedralis, & inferioris Collegiate, tum de alijs Sacerdotibus non beneficiatis. conueniunt autem, hysce omnes teneri, si de reformatione morum agatur, aut de publicanis Decretis proximi Concilij Provincialis, vel de re concernente universum Clerum, seu Canonicos, multo ergo minus Diaconi, & inferiores Clerici tenentur accedere, nisi de consuetudine, si adiut, vel de speciali iure. Nam Mediolani tenentur omnes Sacris ordinibus iniciati adesse Synodo.

6 Quod attinet ad tempus, singulis annis admonet Concil. Trid. sess 24, cap. 2. de ref. rm. celebrandam esse Synodum quod (hen) negligitur à multis, & tamen omittens celebrare Synodum venit suspendendus ab executione Officij. ca. sicut in fin. de accus. & ex Declar. S. Congregat. Conc. 7. Martij 1590. nimisrum per Archiepiscopum cui subest, ex Massob. ca. 2. dub. 3. à nu. 3. & Illusterrimi Patres Conc. Trid. Congregationis aiunt, esse de præcepto, ut quotannis fiat, nisi causa excusat, qua solet, & debet afferri, in Visitatione liminum Apostolicorum.

7 Porro tempus magis congruum videtur esse Paschale tempus, quod probat Bott. p. 1. q. 8. cunctis etiam rationes valde mihi placent, ea excepta, qua ille vult extra tempora ieiunio destinato celebrari Synodum, ne fiat cum ieiunio: ac in Synodo Mediol. 6. habetur hoc Decretum: videlicet: ieiunium, quod in Ec-

clesiasticis his actionibus. Cognitum autem de Synodalibus solim institutum si sit, ut seruatis, hoc valde debet amur in Domino. Addo ego, quod prima Synodus loco cœ. Att. 21. celebrata fuit tempore Paschali post Pentecosten, ut ex Apostolico textu probatur aperte:

& præterea Roma celebrabatur Dom. iij. post Pascha, in qua ideo legitur Euangelium de Paschæ bono, ex Rupert. lib. 9, cap. 1. Durando lib. 6, cap. 98.

8 Locus denique, quicunque ille sit in Diaœcesi, est aptus; aptissimus autem est Ecclesia Cathedralis.

DE EPISTOLIS EPISCOPI Pro Synodo. Cap. III.

1 IN Actis Ecclesiæ Mediol. habentur exempla litteratum Episcopaliū ad Vicarios foraneos, Testes Synodales, & ad Parochos: quas dabimus infra par. 4. cap. 3.

2 Sed earum loco videntur sufficere Præmonitiones eæ, quas supra significauimus, capite præced. num. 3.

3 Scribebat S. Carolus etiam ad Regulares, ut actionem Synodalem pijs precibus adiuuarent: quod monitione breviori in scriptis ad unumquodque monasterium tam virorum, quam scismaticarum transmissa, suppleri posset. Vide infra par. 4. cap. 3. num. 3. & 4.

DE CONGREGATIONIBVS Ante Synodam. Cap. IV.

1 Diversis diebus, & ob diuersas causas habenda sunt varie Congregationes coram Episcopo: qui in ijs cum Rechetto, & Mozetta in suis aëribus consultores excipiet. omnes autem statuta hora vocati conuenient.

2 Episcopus ergo deputabit idoneum virum, qui referat in librum ea omnia, quæ in hisce cōueniibus pertractantur: cum ego vellem; qui futurus erit Secretarius Synodi.

3 Eliger sex, vel octo, partim Theologos, partim Canonistas, sacerdotes, & regulares, quorum consilio vtratur in negotijs Synodaliibus.

4 Die commodiōri conuocet omnes Curatos Ciuitatis, à quibus coram se, & prædictis consiliariis exquirat statum totius ciuitatis; at, quæ decernenda proponuntur in Synodo, scripto confignentur à proponentibus.

5 Alia die accessantur à Diaœcesi Vicarij foranei, seu Archipræsbyteri, seu primores Parochi; & eadem exquirat Episcopus, & eodem modo, ut supra, de statu Diaœcessis, post

- post habitos in Diœcesis similes conuentus.
 6 Laudabiles esset, si cōnocarentur alta die vna
 simul omnes Regularium superiores co-
 ram Episcopo, ut iij suppeditarent in genere
 peccata populo, & opportuna remedia;
 quod prodest quā maximē pro reserua-
 tione casuum utiliore.
 7 Ex his, & ex Visitatione proxima Ciuitatis,
 & Diœcesis, opera prædictorum consulto-
 rum, haurienda est materia Decretorum
 Synodi, quæ debet esse de ijs, in quibus ut
 plurimum peccatur; sed his paulo postage-
 mus.

D E O R D I N E H A B E N D I
 predictas Congregationes. Cap. V.

- 1 Statuta hora, & per nuncios, seu schedu-
 las vocatis vocandis, in aula, seu cubicu-
 lo capaci Palatii Episcopalis, ante omnia
 Episcopus stans, aliis quoquestantibus, reci-
 tabit de libro Pontificali, seu de Tabella pa-
 rata Orationem, Adsumus, &c. seu præces
 initio Congregationis dici solitas: Veni
 Sancte Spiritus, &c.
 2 Sedentibus omnibus, legitur à Secretario
 Episcopi Catalogus eorum, qui debent in-
 teresse, & notetur in libro hoc modo: Die...
 mense..... coram Reuerendissimo D. N.
 Episcopo, & M. R. R. N. N. N. N.
 3 Sedebunt autem ordinem congruo, iudicio
 Episcopi, pro iure dignitatum, titulorum, &
 ceteris partibus, iure promotionis antiquioris.
 Regulares post presbyteros sacerdotes.
 inter sacerdotes autem è prædictis consulto-
 ribus primus locus Vicario Generali dandus
 erit; secundus illis, qui in cathedrali dignita-
 tem habent; tertius Præposito collegiate in-
 signis; qui præcedere debet Canonicum
 cathedralis Ecclesiæ extra collegium suum
 precedentem, quod bene probat Cassanæus
 in Catal. glor. mundi 4. par. confid. 38. nisi
 aliud obsteret. quartus locus Canonico colle-
 giate insignis: quintus Paroch. sextus alijs,
 nisi forte quis sit Protonotarius, seu Doctor,
 cui in huiusmodi conuentibus cedunt aliqui
 ex prædictis, quia in re valet maxime con-
 suetudo locorum, Cassanæus in 4. parte ci-
 tata.
 4 Exposita causa conuocationis ab Episcopo,
 interrogantur singuli de re proposta, ordine
 maioritatis, incipiendo à maioribus, qui fa-
 cta debita Episcopo reuerentia, respondent
 breviter, & proueres postulat, ad interrogata,
 ne tempus conteratur.
 5 Notabit Secretarius, quæ notatu sunt digna,
 Episcopi arbitrio.

- 6 Sed in Congregationibus Parochorum, Vi-
 cariorum Foraneorum, & Regularium, con-
 sultores prædicti Synodales sebebunt hinc
 inde à latere Episcopi. alij verò interrogati
 surgent, & facta reuerentia Episcopo debita,
 & consueta (cum genuflexione, exceptis ca-
 nonicis) stantes dicant sententiam suam;
 quos tamen fere statim iubebit Episcopus
 sedere, & caput tegere.
 7 Actis de more gratiis ab Episcopo per con-
 suetas preces in fine congregationis dici so-
 litas, dimittitur congregatio.

D E C O N F I C I E N D I S D E C R E T I S
 Cap. VI.

- 1 Distribui poslunt diversi tituli materia-
 rum Synodalium prædictos inter con-
 sultores, ut quicunque suggerat, quod in Domini-
 no expedire iudicauerit.
 2 Causetur à multitudine Decretorum.
 3 Ea sint de rebus, quæ ad plures attinent, non
 ad unum, aut alterum tantum.
 4 Aliquando suffici ea in memoriam cleri re-
 uocare, quæ in Conc. Trident. aut Provin-
 ciali, cui subest cleris, aut alijs à prædeces-
 sore Diœcesano sancta sunt, si hac Decreta
 non sufficiunt. fiat tandem Decretum nou-
 um. Plena sunt Decretis optimis in qua-
 cuque re Acta Mediol. Ecclesie quibus, &
 alijs Manuale Episcoporum per Aphorismos distributum dabitur in lucem, volu-
 mine breui.
 5 Si abrogandum est aliquod Decretum præ-
 decessorum Episcoporum, fiat cum expre-
 sione cause, ob eorum reuerentiam.

ANNOTATIONES.

§. 2.

- 1 **N**unquam decernatur contra ius Pontifi-
 cum, neque Provincialis concilij De-
 creta.
 2 De quibus autem possit Episcopus statuere,
 & querari, non est huius loci disputare.
 fuse Massobrius de Synodo cap. 4. à dubio 41.
 usque ad 98. Breuiter dico: sit lex honesta,
 iusta, præfabilis secundum naturam, confue-
 tudinem patriæ loco, & tempore conueniens,
 necessaria, & utile ex Massob. dub. 51. ubi
 fuisse ille.
 6 Periti denique in hoc genere cora de-
 manderunt, ut Decreta ordine conuenientia, &
 Ecclesiastico stylo latino describantur, in
 Synodo legenda.
 7 Non enim placet ea describi materno ser-
 mone,

mone, in gratiam (aiunt) foranei Cleri: illud enim incommodum vitari poterit, quod in clero timerit ignorantia, si ad singula Decreta, vel certe ad potiora subsistat. Lector, & Episcopus addat verba materna in commendationem Decreti, quod præstare solitus fuit Neapolio Comitulus Perusiae Episcopus; quem sequutus est Illustris D. meus Cardin. Boncompagnus in prima Synodo Neapolitana, paternè, & maternè loquens cum suo Clero non sine multo fructu. 8 Conuocandum tandem erit coram Episcopo Capitulum cathedralis Ecclesie, ut de Canonico cum consilio stabiliantur, non autem de consensu.

ANNOTATIONES.

§. 3.

- 1 **C**onsilium Canonicorum est requirendum, alioquin Decreta non valerent. arg. cap. quanto de his qua si à præl. nisi forte Episcopus prescrivesset, ex Ancharen. in repet. cap. 1. de constit. contra Hostien. de his, que si à prælato, qui putat contrariam consuetudinem irrationalib[er]e.
- 2 Pia seclusus in Praxis Episcop. part. 2. cap. 2. num 6. recenset causus sex in iure expressos, in quibus requiritur consensus Capituli. & Primo, quando vertitur interesse ipsius capituli. Secundo, quando diminueretur auctoritas Ecclesia. Tertio, quando agatur de alienatione rerum Ecclesia. Quarto, quando de obligatione Ecclesia. Quinto, quando de praediicio quondam subiectiōnē, vel limitationē cōsensus Capituli. Sexto, quando de vētilatione causū criminaliū. ibi citatur textus.
- 3 Pro causulis referuntur in Synodo facienda, (quod valeat, ut non expirent per mortem Episcopi) Sacra congregatio Cardi. super negotia Episcoporum admonuit Episcopos die 26. Novembri 1602. ut atrociorum tantum, & grauiorū criminum absolutionem sibi referunt: neque superflue illos casus, qui Sedi Apostolica sunt referuntur. Paucissimis item referunt, eadem Congregatio epud Quarātam Verbo, Casus reservari. Vide eūdem ibi, ubi explicat optime, quando expirēt.

DE PRÆPARANDIS PRO ACTIONE
Synodali. Cap. VII.

- 1 **A**gendum est deinde cum prædictis Cōsultoribus, vocatis etiam Magistris ceremoniarum, & Sacrifice cathedralis Ecclesie, de necessarijs ad Actionem Synodalem. Hæc autem, Hospitia pro Clero cum ele-

Barth. Gauant.

- 2 Ratione Præfeti, & coadiutorium.
- 3 Apparatus Ecclesie, & loci sessionalis.
- 4 Distributio sessionum.
- 5 Numerus Tabellarum.
- 6 Catalogus Cleri vocandi ritè ordinatus.
- 7 Habitus Cleri qualis, & ordo sedendi.
- 8 Processiones, prima, & ultima.
- 9 Horæ canonicae, & Missæ Synodales.
- 10 Musici cantus.
- 11 Quæ paulo ante diem Synodi ad excitandos populos agenda sunt.
- 12 Officiales Synodi, hoc est, Actionis ipsius Synodalis.
- 13 Delectus Examinatorum, Iudicium,
- 14 Testium, Punctatorum, & Officialium Cleri, in synodo approbatorum.
- 2 De singulis dicamus breviter, ut quisque sciat officium suum, & sciat Episcopus apertiores deligere.

DE HOSPITALIS, ET EORVM
Prefectis. Cap. VIII.

- 1 **H**ospitia diligenda sunt in ciuitate, & cauponæ ijs eligendi sunt, qui pietate alijs præstant; quibus iniungendum erit, ut prophanas imagines tollant de cubiculis, frugalem mensam suppedient ijs, qui ad alios non duerunt ciues.
- 2 Prefectus autem deputandus erit cum aliquibus communi stris, ut in ea re invigilent. aedes inuisant; & ad quos recurrere queat ijs, qui de Clero eorum opera egent ad hospitium sibi parandum.
- 3 Landandum est Neapolio Comitulus Episcopus Perusiae, qui mensam communem in suo Palatio, durante Synodo, pauperibus de Clero suppedebat, & aliquos item lecti parari curabat pro ijsdem; tum Ferdinandus Milianus Imola Episcopus, qui ad mensam suam vocabat per triduum mane Vicarios foraneos, & in aula maiori alias mensas sterni iubebat Clericis egētioribus.

DE APPARATV CATHEDRALIS
Ecclesie. Cap. IX.

- 1 **O**rabitur Ecclesia festiuo, & solemniter, ut in capitulo de ornato Ecclesie plenè dictum est, ait Cæmon. Episcop. lib. cap. 31. quæ ad values inclusuæ.
- 2 Sedilia in ea disponentur, inquit idem Cæmon. ut Dignitates, & Canonici Ecclesie cathedralis hinc inde à lateribus Episcopi; vel ante Episcopum semicirculum faciant illud tamen prius placet magis, & est commodius ad functiones Synodales.

R. 3 In

- 3 In media itaque naui Ecclesiæ paretur locus sessionalis hoc modo. hinc inde affigantur aulae schedulæ patentes cum litteris grati-di oribus, contiuentes nominis locorum Diœcesis, iuxta scamna, pro Diœcesano Clero præparata, ordine seruato secundum gradus locorum; ut quisque sciat, ubi sedere suo loco debeat.
- 4 Circummutatur sessionalis locus, ita ut laici illuc intrare nullo modo possint.
- 5 Sedes Episcopi sit alta tribus gradibus tape-te contextis, & hic inde sedilia collocentur pro Diaconis assistentibus: paretur etiam mensa parua cum suo panno violaceo collocanda, facile ante Episcopum sedentem pro Reliquijs, & scrutinio, de quibus infra.
- 6 Hinc inde in quadrum sedilia longa pro Canoniceis præparentur, vestita panno viridi, alta vniaco gradu à pavimento, quod si ad futuri sint alii maiores Canoniceis, vestiri poterit prima pars scamni, quod à dextris Episcopi, & eidem vicinus est, panno nobiliori puta violaceo, aut alio, ad differentiam in eodem scanno à Canoniceis faciendam. Abates, Commendatarij, Prothonotarij Apostolici, si vntur rochetto, & mantelletto, se-debunt post Canonicos in eodem scanno, à finitris Episcopi sedentis, quod obseruatur Mediolani.
- 7 In fine sedilium Canonicorum, facie versa ad Episcopum, sedebit iuxta dexteram Episcopi Vicarius Generalis in sede coriacea domeستica cum parua mensa strata panno, ut praesto sit accidenti ad eum Clero pro varijs causis: in eadem linea sedebunt iuxta sinistram Episcopi in scanno nudo ad mensam aliam similiter vestitam Promotor, & Secretarius Synodi cum Notario Episcopali. mensæ tegantur conuenienti panno, ad minus viridi.
- 8 Si Archiepiscopus præst Synodo, collo-
etur in medio centro area, quæ est inter Canonicorum sedilia, ante sedem Episcopalem sessionalem. scabellum communem pro eo, qui gestare debet Crucem Archiepiscopalem in Synodo, cuius imago Crucifixi relipiet semper Archiepiscopum.
- 9 Pulpitum amouibile pro Lectione Decreto-
rum collocari poterit prope meusam, ad quam sedet Secretarius Synodi, ut inde suppedientur eidem, quæ sunt leggenda.
- 10 Hinc inde à tergo Canonicorum sedilia erunt pro cleto Vibano: alia pro Foranco occupabunt nauim medium, ita tamen, ut in medio iuxta Episcopum sit transitus omnino liber, & amplior ad eundum, redeun-
dumve, prout est opus. Nobilior Forangus

Clerus sedebit in anterioribus scannis, reli-
quius in posterioribus.

- 11 Ad apparatum spectat ornatus Altaris ma-
ioris; & colore quidem rubeo vestietur, nisi aliud requirat solemnis Missa, de qua infra.
- 12 Excepta Missa, ut dictum est, paramenta omnia in actione Synodali coloris erunt ru-
bri.

D E D I S T R I B U T I O N E sessionum. Cap. X.

- 1 **N**umerus sessionum ex Pontificali solet esse trium; ad arbitrium Episcopi po-
test esse pauciorum ex eodem Pontificali.
pender autem hic numerus à rebus agendis in Synodo ipsa. ex Actis. Eccl. Medioli. po-
test esse plurium, quam trium.
- 2 Prima Sinodus ab Episcopo celebranda esset summa cum maiestate, & utilitate Cleri, &
populi, ut effulgeat Ecclesia. Hierarchia; &
ideo nihil esset omittendum, quod ad perfe-
ctissimam Synodum, quam hic describimus,
attinere posset.
- 3 Item, qui nonnisi tertio quoque anno Sy-
nodum conuocant, eadem obseruare debe-
rent.
- 4 Qui vero quotannis celebrant, una lessione
possunt absoluere, quæ sunt necessaria; omis-
sis ijs, quæ sunt ab splendore, cum utilita-
te tamen coniunctum.
- 5 Porro necessaria sunt ea, quæ ad electio-
nem, spectant Examinatorum, Iudiciumque,
& ad professionem fidei à nouis Beneficiatis
emittendam.
- 6 Non tamen placere potest ea Synodus, quæ
per duas horas mane celebratur, vbi multis
est clerus. saltem per totum diem detineat-
ur ille cum maiori fructu.
- 7 Cardinalis Palæotus in archiepiscop. suo Bo-
noniensi distribui actiones Synodales pro
vna lessione, pro duabus, pro tribus, cuius
distributionis formulam dabimus infra in
z. parte.

D E T A B E L L I S S Y N O D A L I B V S. Cap. XI.

- 1 Escribenda est primo disciplina Cleri
in Synodo, & Processione, seruanda
iuxta formulas infra tradendas: & ha Tab-
ella solent imprimi; pluribusque in locis
Ecclesie Cathedralis, & Palatij Episcopalis
pridie Synodi affigi. Vide in 4. par. cap. 4.
num. 1, 2, & 4.
- 2 Alia Tabella precum typis item editur, di-
stribuenda toti Clero, ad usum primæ Pro-
cef-

- cessionis ante Synodalem sessionem . continet autem Hymnos , & Psalmos . exemplum illius dabimus infra 4. part. capitul. 4. numer. 3.
- 3 Tabella item exponit impressa , quæ continent capita orationis , loco citato numero 5.
- 4 Scrutinij alia post Præfectos eiusdem , ut infra , loco cit. num. 6.
- 5 Acclamationum si faciendæ sint , multa exempla debent edi pro maiori , vel minori numero cleri . vt in 4. p. cap. 11. num. 1. & 2. & hæc quinque Tabellæ præludari solent .
- 6 Aliz parantur manuscriptæ : cuiusmodi sunt: Formula professionis Fidei brevior ; Iuramentorum formulæ pro Examinatoribus , Testibus synodalibus , & Punctatoribus ; & hæc maiusculis exatantur characteribus , ut duo , vel tres simul eas legere queant ante Episcopum genuflexi . De quibus in quarta pars. cap. 5. toto .
- 7 Deinceps scribuntur in folio capita quedam orationis mentalis , à deputando cantanda , in fine cuiusque sessionis , ad formam , ut infra , describendam , in quarta parte cap. 10. toto . & hæc Tabellæ sufficiunt .

D E C A T A L O G O C L E R I .
vocandi. Cap. XII.

- 1 **N**ecessarius est Catalogus eorum , qui ad Synodum Diœcesanam tenentur accedere , pro quo integrè confiando monendi sunt opportuno tempore Parochi , ut tam in Urbe , quam in Diœcesi quisq; transmittat ad Episcopum nomina eorum de Clero , qui in sua Parochia degunt . neque solum nomina , sed etiam cognomina , beneficiorum titulos , quos habent , & ordines sacros , imò etiam Doctoratus insignia quæ , & qualia habent .
- 2 Hilce datis relationibus , deputati debent duo vel tres , qui in ordinem redigant totius Cleri nomina , ut congruo quisque loco vocetur .
- 3 Ordo es erit , ut primo nominetur Clerus Cœtitatis , tum Diœcesis . In ciuitate Cleri ordo erit ; ut primo Dignitates , & Canonici Ecclesiae Cathedralis . cum beneficiatis , & capellaniis , qui eidem actu inseruiant , vel beneficij titulos ibidem habent : tum Clerici seminarij , & alij , qui Sacrificia ministrant . Tum vocentur Canonici , & Clerus singulareum Collegiatarum , ordine seruato digniorum Ecclesiistarum . Rectores parochiarum , hoc est , Præpositi , Archipresbyteri (nisi hi præcedant illos) Rectores , Vicarij perpetui ,
- Vicerectores amouibiles , Beneficiati simplices , Præsbyteri , Diaconi , & Subdiaconi , vbi est consuetudo , quod vocentur .
- 3 In Diœcesi hic erit ordo . Abbates , & Comendatarij primo , deinde Vicarij foranei , iuxta dignitatem ordinem , seu promotionis antiquioris : & sub quolibet Vicario vocetur totus eiusdem Clerus , ordine prædicto , hoc modo . Vicariatus loci N.
- 5 Si Collegiatæ ad sine in Diœcesi , vocentur autem Vicarios foraneos , ordine dignitatis Collegiatarum , & cum Canoniciis vocetur totus Clerus affectus Collegiatæ siue ratione beneficij , siue servitij .
- 6 Titulus cuique nominando præmitatur , & post cognomen addatur (si ille est) Doctor in Sacra Theologia vel I. V. titulus , & deinde beneficij .
- 7 Titulus Abbatum est . Perillustri , & multum Reuer. Dignitatum , & Canonicorum Cathedralis Ecclesie apud nonnullos est idem : in Provincia Mediolanensi Dignitatum est , multum R. D. Canonicorum vero , R. D. in Collegiatis Præpositus gaudet titulo R. D. & Canonic. R. N. quæ distinctione ratione est consona ?
- 8 Rectores animarum prænominantur omnes vocabulo , Venerabilis Presbyter N. Vicerectores amouibiles (si Regularis sunt , Frater , vel D. n. N.) vocantur , ut Sacerdotes alij , Præsbyter N. Diaconi , & Subdiaconi hoc modo : N. N. Diaconus , vel Subdiaconus . Clerici Beneficiati , N. Clericus beneficatus , S. N. Clerici seminarij N. N. nomine , & cognomine tantum . Hæc ex Actis Eccl. Mediolan.
- 9 Protonotarij Apostolici , si qui adsunt . titulo M. R. D. digni sunt . & additur in fine , I. V. D. & Protonot. Apostolicus .
- 10 Si quid erroris accidat in hac nominatione clerici , nemini sit iniuria . ex vi Decreti , de quo infra , initio Synodi euulgandi .
- 11 Ceteris paribus , inter æquales attenditur promocio ad Canoniciatum , Rectoriam , Beneficium , Ordinem Sacrum .
- 12 Accidere potest , ut idem vocetur sæpius ratione beneficiorum , quæ habet in pluribus locis , sed hoc nihil refert ; imo docet hoc modo eum nominari , ne beneficia Ecclesiastica confundantur , quæ certum locum habere debent .

D E H A B I T U C L E R I .
Cap. XIV.

- 1 **H**abitus Episcopi in Missa Synodali erit Pontificalis , & coloris rubei . si cele-

R 2 brat

- brat solemniter, assumit omnia paramenta Pontificalia, usque ab pallium exclusue, si est Archiepiscopus, ex Cærem. Episcop. lib. 1. cap. 16. si assistit, conuenit, ut amictu, alba, cingulo, stola, pluinali, & mitra pretiosa induitus assistat Missæ, cum solitis Cæremonijs, eodem habitu semper aderit in selectionibus Synodalibus. Baculum vero pastorealem vel gestet, vel gestare faciat.
2. Dignitates, & Canonici parati ad sint, ex Cærem. Episc. lib. 1. cap. 11. hoc est pluinalibus Dignitates; Planetis, & Dalmaticis Canonici Presbyteri, & Diaconi &c; si non sunt distinctæ præbenda, fiat tamen distinctio per paramenta. Congr. Rit. 15. Mart. 1608.
3. Coadiutores Canonicotum (quoniam & ipsi via cum Coadiutus interesse debent) aderunt cum habitu Canonicali ordinatio, non parati ad distinctionem.
4. Collegiatæ non mutant habitum in choro confuetum. Præfecti Collegiatatum in Provincia Mediol. ex Conc. Prou. V. vna cum Canonicis cathedralis pluinalia induunt, in Processione prima, & ultima ex auctoritate Conc. Prou. IV. Episc. Laudensis concessit pluinalis usum Præpositis non Collegiatum, & Vicariis foraneis, vt esset inter clerus, & clericum aliqua distinctio inter eundem. finita vero Processione exunt pluinalia.
5. Rectores Parochiarum capitulum gestant supra cottam multis in locis Neapol. stolam seu dignoscantur ab alijs, seruanda est locorum confuetudo.
6. Statuant Episcopi, quod ex pedite iudicauerint ad Actionis Synodalis splendorem, & maiestatem Ecclesiasticæ Hierarchiæ representandam.
7. Ordo vero sedendi in Synodo est ille, quem supra significauimus, tum capite 9. de apparatus num. 5. 6. 7. 10. tum capite 12. de catalogo Cleri. Urbanus enim Clerus hinc inde à tergo Canonicorum cathedralis sedere debet. Beneficiarij, seu mansionarij, & chloro cathedralis addiciti, inmediate in scamus post canonicos eiusdem, non quia digniores sunt canonicos collegiatatum, sed quia in servitio coniunctiores suis Canonici esse debent.
8. Collegiatum vero Canonici sedebunt hinc inde; totum collegium primum à dextris Episcopi, secundum à sinistris Episcopi, & si deinceps, & Prior collegij sedeat in sancto oblongo primus, proprius Episcopo.
9. Parochi à tergo collegiatarum, & alijs de ciuitate post parochium.
10. Diœcesanus autem clerus sedebit in media

navi ante ficiem Episcopi, hinc inde, ita, ut in scamus anterioribus, & iuxta dextram Episcopi, digniores collegiatæ sedeant; Parochi à tergo collegiatarum, & alijs à tergo Parochorum, ut supra diximus.

11. Vicarius Episcopi, si est Protonotarius, induat rochetum, & mantelletum. si non est, induat habitum, quem per Viagem defert, non pluiale.

12. Si Vicarius est canonicus, ad Missam, & Processionem, induitur, ut canonicus. Ad confessionem Synodalem, ut Vicarius.

**D E P R O C E S S I O N I B V S
Synodalibus. Cap. XIV.**

1. **D**ux Procescio fieri solet, altera pro initio Synodi, quam significat cæmon. Episcop. loco citato; altera pro fine eiusdem, prout in Actis, Eccl. Mediol.

2. Pro prima varius est ordo. nam aliqui ante Missam, alijs post Missam, Conc. Prou. Mediol. 2. eam præmittit Missæ. statuat Episcopus, quicquid voluerit.

3. Solet à Vicario Generali fieri Edictum de hac prima processione, cuius exemplum dabatur in 4. parte cap. 6.

4. Decernenda est Ecclesia, ad quam eundum fit, & via, per quam eundum.

5. Item, qui Hymni, & Psalmi, dum iter, sint cantandi. quorum Tabella editur, ut diximus supra cap. 12. num. 2.

6. Præfetur vna tantum crux cathedralis Ecclesiæ, quam sequitur totus Clerus, ordine retrogrado, quo in Synodo sedent.

7. Dum iter, quisque Clerus parialis cantare debet Hymnos, & Psalmos; priore de illo clero primum inchoante Hymnum.

8. Hora est præscribenda Processionis prima, & euulganda ad valvas Ecclesiæ.

9. Clerici deputandi sunt pro ordinanda Processione, quotquot erunt necessarij.

10. Ultima vero Processio fit intra ambitum Ecclesiæ, vel paulo extra, si multus est Clerus; & fit eodem modo, quo prima: sed cantans Hymnus, Te Deum.

11. Si ad primam processionem Regulares, & Confratres conuenire solent, id fiat.

**D e Horis Canonicijs, & Missis Synodalibus.
Cap. X. V.**

1. **H**oræ canonice in Cathedrali dicuntur. Clericij, & ferè sine cantu, ne impe- diatur actio Synodalis.

2. Vespere cantantur alicubi à roto Clericis cantu Gregoriano, alternatim. ab Urba-

ing ex una parte, à foraneo. Clero ex altera, cui conuenit, ut assignentur duo mansionarij de choro, qui firmorem habeant vocem, quia moderari queant foranorum voces sepius discordes, qui titus feruorem in Claro excitat, & populum adficit. interea quoque congregatur totus clerus pro actione Synodali immediate post Compleutorium continuanda. Compleutorium autem debet dici à solis Officialibus chori dimissa voce: & interim poterit Episcopus pro sessione patari.

3 Missa de die omitti potest licet, & pro ea cantari Missa Synodalis de Spiritu sancto, quam præscribit Ceremoniale; vel alia Mis-
sa, ut mox dicimus.

4 Si triplex fit sessio s primâ die cantabitur Missa ab Episcopo, vel, eo impedito, à prima dignitate de Spiritu sancto. se cunda die à Canonico ritu pro Defunctis pro commemo-
rat. Episcoporum, & Sacerdotum Defun-
ctorum generali, tercia die ab alio canonico pro gratiatum actione Missa de Sanctissima Trinitate. Acta Eccl. Mediol. ut nimis
clerus Vibanus & multo magis foraneus videat aliquando, & discat varios ritus, & ceremonias, Pontificales; Canonicales, festiuas, & pro Defunctis.